Sur ces heures et ces vigneron, frères, on pourrait encore dire quelque chose et peut-être avec plus de profondeur. Mais, répétons-le, l'heure nous a devancés;

(*Id.*, 1170); II, 30, 5 (*Id.*, 1229-1230); 31, 8 (*id.*, 1232); 34, 18 (*id.*, 1258); 37, 7 (*id.*, 1278); 39, 7 (*id.*, 1298).

2. Sur le processus de la justification; cf. *supra*, *Serm.* 11, 1729 C.

venti, id ipsum quod audistis, potius tangendo perstrinximus, quam eloquendo tractavimus. Unde alio initio fraternitati vestrae dicendum reservare maluimus, quod inde  
 215 orantibus vobis donare dignabitur nobis ipsa Dei Sapientia, Patris Verbum, Christus Dominus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat. Amen.

## SERMO DECIMUSSEPTIMUS

1745 B 1. De die ista, dilectissimi, quae mane, tertia, sexta, nona, undecima et vespera in evangelica parabola distinguitur ad laborem laborisque mercedem, quod heri diximus, hodie nequaquam permutamus, videlicet conversionem  
 5 ad Deum sensu et affectu diem accipi, sicut aversionem noctem, qua nemo potest operari. Sunt enim in hominibus sensus et appetitus, secundum quos animalia dicuntur, nec a bestiis ulla per hos eminentia secernuntur.  
 2. Quibus tamen si superponitur ratio, ut utrique principetur, existunt quidem simul sensu et affectu animalia,  
 10 ac mente rationali, et mortalitate paenali, homines necessario post peccatum, ac pro peccato morituri, qui ante peccatum, et sine peccato poterant non mori. In quibus  
 1745 C ergo sensus vel affectus rationem nondum sequitur, sed  
 15 reluctatur et ut, proh pudor ! in nonnullis obtingit, ipsa

214 servare m || 215 nobis om. m.

2 in om. P || 4 nequaq. hodie m || 6 potest : valet P || 9 supponitur m || 10 existunt m || 11 mortalitateque m || 13 et om. P

a. Matth. 20, 1 s.

1. Cf. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *De nat. corp. et animae*, 1, 2 (130, 714-715).

2. « Poterant non mori », doctrine et expression augustinienne, *De Civ. Dei*, 13, 1 (41, 377); *De corrept. et gratia*, 12, 33-44 (44, 936). Cf. S. ANSELME : « Si nunquam peccasset, nunquam moreretur. », *Cur Deus homo*, 2, 2 (158,

aussi avons-nous touché et effleuré plutôt que traité et développé le sujet et nous avons mieux aimé reprendre dans un nouvel exposé ce que nous avons à dire à votre Fraternité, ce que vos prières nous obtiendrons de recevoir de la Sagesse même de Dieu, Verbe du Père, Christ Seigneur, qui vit et règne avec le Père et l'Esprit-Saint. Ainsi soit-il.

## SERMON 17

(Deuxième pour le même dimanche.)

Les heures où les ouvriers sont envoyés à la vigne symbolisent les étapes pénibles de la conversion, jusqu'à l'heure suprême de la joie dans le Seigneur.

1745 B 1. Mes bien-aimés, à propos de ce jour où la parabole évangélique distingue le matin, la troisième heure, la sixième, la neuvième et le soir pour le travail et le salaire du travail<sup>a</sup>, nous ne retirons rien aujourd'hui de ce que nous avons dit hier, à savoir que le jour signifie la conversion à Dieu par l'esprit et l'affection, comme la nuit, où nul ne peut travailler, signifie l'éloignement de Dieu. Car chez les hommes existent le sens et l'appétit, selon lesquels ils sont dits « animaux » et n'ont aucune supériorité les distinguant des bêtes. 2. Cependant, si au sens et à l'appétit vient se superposer la raison pour les régir tous deux, on a tout à la fois des animaux par le sens et l'appétit et des hommes par l'âme raisonnable<sup>1</sup>, comme aussi par le châtement de la mortalité : ils doivent mourir depuis le péché et à cause du péché, eux qui, avant le péché et sans le péché, pouvaient ne pas mourir<sup>2</sup>. Ceux-là  
 1745 C donc en qui le sens et l'appétit ne suivent pas encore la raison, mais se révoltent contre elle et, comme hélas, il arrive chez certains, abusent de la raison contre la

401) ; *Summa Sent.* 3, 4 (176, 94) ; HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De Sacram.* I, 6, 13-19 (176, 275-276).

contra ipsam ratione abutitur. 3. Hi nimirum, quamlibet astuti, callidi, sensati, gratiosi, placidive, nondum tamen homines sunt, aut si ob rationem dicendi homines asserruntur, utique quia capite deorsum gradiuntur, non tam  
 20 homines quam de hominibus monstra esse convincuntur. *Os*, inquit poeta, *homini sublime dedit*. In talibus, dilectissimi, aliquando reluctatur quidem, sed tamen superatur, ac trahitur captiva, quae sola est ratio. *Vae enim soli, quia si ceciderit, non est qui sublevet eum*. 4. Ali-  
 25 quando vero sponte enervis, effracta, et evirata sequitur, succumbit, ac omni spurcitiae libenter se contradit. Primi  
 1745 D ergo mali, secundi pessimi, utriusque noctis et tenebrarum filii, sed alii noctem suam amant, alii diem desiderant, alii nihil habentes hominis, alii parum, alii soluti, alii  
 30 vincti. Utriusque in tenebris sunt, et in tenebris ambulant; bestiis silvae, id est carnalibus passionibus, ac saecularibus desideriis, et catulis leonum, id est spiritualibus nequitiis in coelestibus, nocturna praeda effecti, sicut scriptum est : *Posuisti tenebras, et facta est nox; in ipsa*  
 35 *pertransibunt omnes bestiae silvae, catuli leonum, etc.*

5. Dum igitur ad seipsum advertitur homo, sive ad suum sensum, sive ad voluntatem, sive etiam ad rationem, licet eo usque profecerit, ut iumentum exuens, hominem induat : utique nec noctem evadit, nec in diem vadit.  
 1746 A *Ad meipsum*, ait Videns, *conturbata est anima mea; propterea memor coepit esse Dei tamquam diei. Deus enim totus*